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2. PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (articolo 50, 

paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14, paragrafo 3, lettera a), del regolamento (UE) 

n. 1299/2013) 

 

Informazioni chiave sull'attuazione del programma di cooperazione per l'anno considerato, incluse le 

informazioni sugli strumenti finanziari, con riferimento ai dati finanziari e a quelli relativi agli 

indicatori. 

L'attuazione del programma di cooperazione Interreg Italia - Austria nell'anno di riferimento 2020 è influenzato 

dalla pandemia globale di COVID-19. Al fine di accelerare la liquidazione e dei flussi finanziari verso i 

beneficiari e ai fini di promuovere la semplificazione, l'autorità di gestione ha attuato ulteriori misure di 

semplificazione tramite l’introduzione del tasso forfettario dei costi residui. Il risultato positivo riguardo l'audit 

delle operazioni eseguito dall’Autorità di Audit testimonia l'corretta gestione finanziaria dei progetti sul lato dei 

beneficiari.   

Mentre negli anni precedenti sono stati pubblicati complessivamente tre bandi (92 progetti approvati), nel 2020 

l'Autorità di Gestione si è concentrata sulla promozione dei progetti che, pur valutati positivamente nell'ambito 

del terzo bando, non hanno potuto essere finanziati per mancanza di fondi FESR e sono pertanto rimasti nella 

graduatoria per progetti coerenti (valida fino al 31 dicembre 2020), tenendo conto delle risorse finanziarie 

residue e degli ulteriori fondi overbooking disponibili. In base alla graduatoria di cui sopra altri quattro progetti 

sono stati aggiornati e approvati dal Comitato Direttivo. Date le risorse finanziarie disponibili e la posizione dei 

singoli progetti in graduatoria, per la quale il punteggio assegnato è decisivo, è stato quindi possibile finanziare 

altri tre progetti dell'asse 1 e un progetto dell'asse 3. Il finanziamento complessivo per questi quattro progetti 

ammonta a euro 2.262.071,47 ed è composto da euro 2.055.976,13 da fondi europei FESR e euro 206.095,34 da 

fondi statali.  

L'emergenza causata dalla pandemia COVID-19 ha ritardato l'attuazione e l'inizio di alcuni progetti, mentre 

altri progetti non hanno subito effetti notevoli dovuti alla pandemia e pertanto sono stati realizzati come 

previsto. In linea di principio, gli strumenti già disponibili prima per la gestione dei progetti offrono sufficiente 

flessibilità per poter reagire adeguatamente in questa situazione di emergenza. In particolare, questi includono, 

per esempio la proroga del termine di progetto per progetti in fase finale, la modifica delle attività del progetto e 

le relative modifiche del piano dei costi. Si è fatto ampio uso di ambienti di lavoro virtuali per gli scambi tra le 

autorità del programma. 

Lo stato di avanzamento degli indicatori di output a seguito del 3° avviso si può considerare molto buono.  

Quasi tutti degli obiettivi predeterminati sono già stati superati, ad esempio il numero di imprese che ricevono 

un sostegno o numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri. Molte aziende hanno 

ricevuto anche nel 2020 un sostegno non finanziario per esempio attraverso la partecipazione a workshop o 

corsi di formazione. È opportuno notare che il numero delle nuove imprese nell’ambito di un progetto 

beneficiarie di un sostegno finanziario o non finanziario, è significativamente maggiore all'obiettivo stabilito. 

Attraverso progetti come per esempio "StarEU", nuove imprese hanno ricevuto sostegno attraverso 

consultazioni e assistenza. Anche nell’asse 2, diversi indicatori registrano dei progressi eccellenti, ad esempio il 

numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati, la superficie degli habitat beneficiario di un sostegno 

finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione nonché il numero di nuovi prodotti per la 

valorizzazione dell’attrattività del patrimonio naturale e culturale. Nell’asse 3 sono stati raggiunti i valori target 

di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile e nell’ambito della 

sanità.    

L’esito dell'audit delle operazioni di cui all'articolo 127, comma 1 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e di cui 

all’ articolo 27 del regolamento (UE) n. 480/2014 effettuato dall’Autorità di Audit risulta positivo. Non sono 

stati identificati alcune irregolarità significative.  

Tasso forfettario dei costi residui: Come previsto dalle norme specifiche del programma di ammissibilità della 

spesa (V.4 del 30.06.2020, approvato dal Comitato di Sorveglianza) è possibile di richiedere un tasso forfettario 

http://www.interreg.net/downloads/V4_FFR_2020_nE.pdf
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dei costi residui fino al 40% dei costi diretti ammissibili per il personale. Con l’introduzione del tasso 

forfettario dei costi residui nell’attuale periodo di programmazione, si persegue una semplificazione su più 

livelli. Nell’anno di riferimento 2020, questo nuovo metodo di rendicontazione è stato applicato da un totale di 

18 partner di progetto.  

Programmazione 2021-2027: In occasione della riunione del comitato di sorveglianza tenutasi a Salisburgo il 9 

maggio 2019, l'autorità di gestione del programma Interreg Italia-Austria è stata incaricata di avviare i 

preparativi per il prossimo periodo di programmazione. Le riunioni tecniche della "Task Force per la 

programmazione 2021+", composta da rappresentanti delle regioni partecipanti al programma e degli Stati 

membri, con il sostegno da parte di t33, un servizio esterno, sono utili per preparare il nuovo programma. Entro 

la fine del 2020, hanno avuto luogo sette incontri di Task Force. Le innovazioni e le ottimizzazioni della 

strategia sono sviluppate congiuntamente sulla base dell'esperienza acquisita durante il periodo di 

finanziamento che sta per concludersi e delle nuove esigenze delle regioni partecipanti al programma. La task 

force si riunisce ogni 4-6 settimane circa; a causa dell’emergenza COVID-19, dopo il secondo incontro tutte le 

riunioni sono stati organizzati in forma di videoconferenza. Nonostante i vincoli della pandemia, la TF è stata in 

grado di fare progressi: Entro la fine dell’anno di riferimento, la struttura di base del Programma di 

Cooperazione 21-27 è stata definita. Il pubblico svolge un ruolo chiave nella definizione della nuova strategia 

del programma. In varie consultazioni, vengono richiesti i punti di vista, le aspettative e i suggerimenti delle 

parti interessate, dei promotori passati e futuri, di rappresentanti dei GECT e delle aree CLLD nel programma, 

ma anche del pubblico in generale. Entro la fine di 2020, sono state svolte 2 consultazioni: la prima rivolta a 

potenziali beneficiari, la seconda aperta al pubblico: Sono stati raccolti preziosi input da oltre 500 stakeholder 

sulla direzione tematica su questioni di attuazione. 
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3. ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 

 

3.1 Panoramica dell'attuazione 

 

ID Asse prioritario Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle 

azioni adottate per affrontarli 

1 Ricerca e innovazione 

 

Un numero elevato di progetti di alta qualità è stato approvato nell'ambito del primo e del terzo avviso nell’anno 2016  

(21 progetti) e nell’anno 2019 (13 progetti). Nel 2020, altri tre progetti sono stati approvati sulla base della graduatoria dei 

progetti coerenti del terzo avviso. Il numero complessivo dei progetti approvati nell’asse 1 ammonta a 37 e impegna un importo 

di euro 25.540.747,43 (equivalente al 37,18%) di fondi FESR. Quattro progetti hanno presentato il rapporto finale nell’anno 

2020. 

I progetti dell'asse 1 coprono un'ampia gamma di argomenti e sono ben allineati con gli obiettivi delle strategie comuni delle 

regioni (strategie S3). Si concentrano su temi quali la ricerca medica, misure concrete di sostegno alle imprese, materiali da 

costruzione sostenibili, tecnologia edilizia, la creazione di un ecosistema di startup, la digitalizzazione e l'industria 4.0. 

L'attuazione delle attività del progetto è proseguita nel 2020 e sono stati raggiunti risultati importanti e concreti. La struttura di 

partnership equilibrata dovuta alla continua collaborazione tra ricerca e impresa (privata/pubblica) è particolarmente degna di 

nota e promuove la ricerca e l'innovazione sostenibile. 

L'impatto della pandemia causata dal COVID-19 è fortemente sentito da un gran numero di progetti dell'Asse 1 perché, tra l'altro, 

le attività di ricerca nei laboratori hanno dovuto essere temporaneamente sospese. 

2 Natura e cultura 

 

Nel primo e nel secondo avviso sono stati approvati 27 dei 37 progetti presentati nell'asse 2 "natura e cultura". Nell'ambito del 3° 

avviso (2019) sono state presentate 14 proposte di progetto, di cui sei progetti sono stati approvati. Nel 3° bando sono stati 

assegnati 4.143.854,66 euro.  

Una particolarità dei progetti presentati nell'Asse 2 è l’orientamento alla misura "Protezione, conservazione e valorizzazione soft 

del patrimonio naturale e culturale comune". Dei progetti approvati nel primo avviso, l'85% promuove principalmente un turismo 

dolce e sostenibile nell'area del programma. Nel secondo avviso è stato presentato un numero considerevole di progetti con focus 

sulla ricerca (ca. 35%), il che può essere spiegato, tra l'altro, dal fatto che non si poteva presentare progretti nell'asse 1 nel 

secondo avviso. Nel 3° avviso è stato approvato un progetto che ha un legame forte, diretto con la biodiversità.  

Diversi progetti sono stati ritardati già prima dell’emergenza COVID, a causa di prescrizioni (ad esempio, 5 progetti hanno 

dovuto dimostrare la non-necessità di VINCA-valutazione incidenza ambientale), cambiamenti nel partenariato, condizioni 

meteorologiche, ecc. Per questo motivo, ad alcuni progetti è stata concessa una proroga della scadenza. .3 progetti del 1° avviso 

hanno già concluso il progetto prima della fine del 2020, le loro attività e la rispettiva rendicontazione sono state completate. Nel 

2020, ca. la metà dei progetti ha richiesto una proroga del termine di progetto a causa di ritardi nell'avvio dello stesso e 

soprattutto della pandemia di COVID-19. 

3 Istituzioni  

 

Nell'ambito dei tre avvisi sono stati approvati 26 progetti nell'Asse 3. Nel 2020, un ulteriore progetto è stato approvato sulla base 

della graduatoria dei progetti coerenti del terzo avviso. Il finanziamento dei progetti in questo asse impegna fondi FESR per un 

importo di euro 18.572.526,05 (equivalente al 18,00%).  

Il nuovo progetto approvato “ZEIT” contribuisce al raggiungimento degli obiettivi specifici corrispondenti alla priorità 

d'investimento, come per esempio il miglioramento della capacità istituzionale delle autorità pubbliche e dei soggetti interessati e 
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ID Asse prioritario Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle 

azioni adottate per affrontarli 

l'efficienza della pubblica amministrazione, promuovendo la cooperazione in materia giuridica e amministrativa e la 

cooperazione tra cittadini e istituzioni.  La priorità tematica del progetto è di creare una cooperazione permanente, di natura 

istituzionale e transfrontaliera, atta a preservare, analizzare e divulgare il patrimonio culturale e testuale. Adottando una strategia 

transfrontaliera per la digitalizzazione e la divulgazione, i vari testi, dislocati a livello regionale, saranno raccolti per la prima 

volta in una singola piattaforma web e predisposti, con il supporto di metodiche linguistico-computazionali, in funzione 

dell'utenza. 

I 25 precedentemente approvati progetti del primo, secondo e terzo avviso hanno proseguito le loro attività progettuali. Alcuni dei 

progetti del 1° avviso 2 secondo avviso hanno già completato le loro attività e la rendicontazione si stanno avvicinando alla fine 

del progetto. Diversi progetti hanno richiesto una proroga del termine di progetto a causa di ritardi nell'avvio dello stesso e 

soprattutto della pandemia di COVID-19. 

4 CLLD - Sviluppo 

regionale a livello 

locale 

 

Nell'ambito dell’asse 4, sono stati approvati 19 piccoli progetti e 17 progetti medi che rientrano nell’approccio specifico CLLD 

con lo scopo di promuovere l'integrazione e l’auto responsabilità locale nell’area strettamente di confine attraverso strategie 

transfrontaliere integrate.  

Dei 17 progetti medi, 4 sono stati presentati nell'ambito della misura 15.1 Crescita intelligente (promozione di progetti per 

diversificare l'economia locale nelle regioni frontaliere), 8 progetti sono stati presentati nella misura 15.2 Crescita sostenibile 

(promozione di progetti per diversificare l'economia locale nelle regioni frontaliere) mentre 5 progetti sono stati presentati nella 

misura 15.3 Crescita integrativa (realizzazione di progetti volti alla diversificazione dell’economia locale nelle zone di confine). 

In due aree CLLD è stato richiesto una ridistribuzione dei mezzi finanziari tra l’azione 1 (progetti medi), azione 2 (management) 

e azione 3 (progetti medi). Queste richieste di ridistribuzione sono state presentate, al fine di consentire di riequilibrare i fondi a 

disposizione dei rispettivi partner delle aree CLLD. Questo permetterà di finanziare diversi progetti medi e piccoli nel rimanente 

periodo di implementazione della strategia, di garantire la continuità dello sviluppo e della cooperazione e di garantire un buon 

supporto e sostegno ai beneficiari dei progetti. 

Alcuni dei progetti medi hanno già completato le loro attività e si stanno avvicinando alla fine del progetto. Un totale di 30 

progetti piccoli sono già stati conclusi in termini di attività e procedimento. Diversi progetti hanno richiesto una proroga del 

termine di progetto a causa di ritardi nell'avvio dello stesso e soprattutto della pandemia di COVID-19. 

5 Assistenza tecnica Nell’ambito dell’assistenza tecnica comune (ATC), nell’anno di riferimento sono stati spesi euro 353.272,48. La maggior parte 

dei fondi, quasi il 50%, pari a euro 174.000,00, è stata utilizzata per gli stipendi del personale del Segretariato Congiunto. Un 

importo di euro 54.499,28 è stato speso per lo sviluppo del sistema di monitoraggio “coheMON”. Ciò corrisponde al 15,43% del 

totale dei fondi spesi. 

Per i progetti “KomStrat”, “MEET” e “WebSite” sono stati utilizzati molto meno fondi: Nel progetto “KomStrat” sono stati spesi 

euro 5.987,50 per bottiglie di alluminio personalizzate e mascherine personalizzate, che rappresentano il 1,69% del totale dei 

fondi spesi. Nel progetto “MEET” che comprende l’organizzazione di riunioni di programma rimangono il servizio di traduzione 

simultanea e il supporto tecnico di videoconferenza, svoltosi a causa della pandemia Covid-19 a forma di videoconferenze, sono 

stati spesi euro 11.700,20 (3,31%). Inoltre sono stati spesi euro 2.507,10 (0,71%) per la manutenzione del sito web nell’ambito 

del progetto “WebSite”.  

Per il progetto “EXT” sono stati spesi euro 72.672,96 (20,57%) per il supporto tecnico e accompagnamento scientifico 
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ID Asse prioritario Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a problemi significativi e alle 

azioni adottate per affrontarli 

all’Autorità di gestione per la stesura del documento di programmazione del programma Interreg Italia-Austria 2021-2027. 

Mentre per il progetto “EVAL” sono stati spesi euro 31.905,44 (9,03%) per la valutazione del programma di cooperazione 

Interreg Italia-Austria 2014-2020. 
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3.2 Indicatori comuni e specifici del programma (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)  

Assi prioritari diversi dall'assistenza tecnica 

 
Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione 

Priorità 

d'investimento 

1a - Potenziare l'infrastruttura per la ricerca e l'innovazione (R&I) e le capacità di sviluppare l'eccellenza nella R&I nonché promuovere centri di competenza, in 

particolare quelli di interesse europeo 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 1.1a 
 
(1) ID Indicatore Unità di misura Valore 

obiettivo 

2020 Osservazioni 

F CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Organisations 24,00 77  

S CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Organisations 24,00 61 A causa dell'elevato numero di progetti approvati nell'Asse 1 (37 in totale), il numero di proposte di ricerca (partner di progetto o non partner di 

progetto) supera il valore obiettivo. 

F OI1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute Numero di 

cooperazioni 

14,00 15  

S OI1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute Numero di 

cooperazioni 

14,00 13  

F OI2 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti Numero di persone 28,00 214  

S OI2 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti Numero di persone 28,00 165 A causa dell'elevato numero di progetti approvati nell'asse 1 (37 in totale), il numero di ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti supera il 

valore obiettivo. 

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 64,00 48,00 46,00 0,00 0,00 0,00 

S CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 54,00 37,00 37,00 37,00 0,00 0,00 

F OI1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute 13,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

S OI1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute 13,00 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 

F OI2 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti 170,00 116,00 109,00 0,00 0,00 0,00 

S OI2 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti 145,00 89,00 89,00 89,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione 

Priorità 

d'investimento 

1a - Potenziare l'infrastruttura per la ricerca e l'innovazione (R&I) e le capacità di sviluppare l'eccellenza nella R&I nonché promuovere centri di competenza, in 

particolare quelli di interesse europeo 

Obiettivo specifico 1 - Rafforzamento delle capacità per la ricerca e l’innovazione nei settori chiave delle economie regionali attraverso la collaborazione transfrontaliera degli enti di 

ricerca 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1a.1 

 
ID Indicatore Unità di misura Valore di 

riferimento 
Anno di 
riferimento 

Valore 
obiettivo 

(2023) Totale 

2020 
Totale 

2020 
Qualitativo 

Osservazioni 

RI1 Quota di ricercatori transfrontalieri 
attivi in enti di ricerca nell’area di 

programma 

ricercatori attivi 
transfr. / ricercatori 

tot. (%) 

13,00 2015 14,00 21,23  Il valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore 
obiettivo previsto al 2023 : Il valore indica già il raggiungimento e il superamento 

dell’obiettivo fissato per l’indicatore di risultato di programma 

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI1 Quota di ricercatori transfrontalieri attivi in enti di ricerca nell’area di programma 21,23  21,23      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI1 Quota di ricercatori transfrontalieri attivi in enti di ricerca nell’area di programma 13,00  13,00  
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Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione 

Priorità 

d'investimento 

1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R&I sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in 

particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, l'innovazione sociale, l'ecoinnovazione, le applicazioni nei 

servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e l'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e 

applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacità di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave 

abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalità generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacit di risposta alle crisi dei servizi sanitari 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 1.1b 
 
(1) ID Indicatore Unità di misura Valore 

obiettivo 

2020 Osservazioni 

F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 200,00 487  

S CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 200,00 716 Essendo molte imprese che ricevono un sostegno non finanziario, il numero di imprese raggiunto mediante il programma è elevato. 

F CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 30,00 51 A causa di vari cambiamenti del parteneriato (p.e. cambio partner) il valore degli output conseguiti sulla base delle opreazioni, supera l’output da 

conseguire sulla base di operazioni selezionate.  

S CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 30,00 47  

F CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 200,00 436  

S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 200,00 656 A causa del forte orientamento dei progetti approvati al rafforzamento della cooperazione transfrontaliera tra imprese e istitutidi ricerca, l’indicatore 

supera il valore obiettivo. 

F CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno Enterprises 12,00 134  

S CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno Enterprises 12,00 175 A causa di un ulteriore approvazione di un progetto dalla graduatoria di riserva nelL’ambito del sostegno di nuove imprese, l’indicatore supera il 

valore obiettivo 

F CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Enterprises 18,00 54  

S CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Enterprises 18,00 57  

F OI3 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate Numero di cluster, 

piattaforme, reti 

8,00 17  

S OI3 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate Numero di cluster, 

piattaforme, reti 

8,00 15  

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 311,00 263,00 59,00 0,00 0,00 0,00 

S CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 631,00 274,00 274,00 274,00 0,00 0,00 

F CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 42,00 33,00 33,00 0,00 0,00 0,00 

S CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 43,00 33,00 33,00 33,00 0,00 0,00 

F CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 269,00 239,00 51,00 0,00 0,00  

S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 575,00 241,00 241,00 241,00 0,00 0,00 

F CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno 98,00 98,00 18,00 0,00 0,00 0,00 

S CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno 99,00 98,00 98,00 98,00 0,00 0,00 

F CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 48,00 33,00 26,00 0,00 0,00 0,00 

S CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 56,00 33,00 33,00 33,00 0,00 0,00 

F OI3 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate 11,00 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00 

S OI3 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate 11,00 9,00 9,00 9,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione 

Priorità 

d'investimento 

1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R&I sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in 

particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, l'innovazione sociale, l'ecoinnovazione, le applicazioni nei 

servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e l'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e 

applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacità di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave 

abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalità generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacit di risposta alle crisi dei servizi sanitari 

Obiettivo 

specifico 

2 - Promozione degli investimenti in R&I attraverso il rafforzamento della cooperazione transfrontaliera tra imprese e istituti di ricerca 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1b.2 

 
ID Indicatore Unità di misura Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) Totale 

2020 

Totale 

2020 

Qualitativo 

Osservazioni 

RI2 Numero di imprese che partecipano 

in reti e poli di innovazione 

transfrontalieri 

Imprese attive in 

reti/poli di 

innovazione (n°) 

1.029,00 2015 1.400,00 1.789,00  Il valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore 

obiettivo previsto al 2023 : Il valore indica già il raggiungimento e il superamento 

dell’obiettivo fissato per l’indicatore di risultato di programma 

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI2 Numero di imprese che partecipano in reti e poli di innovazione transfrontalieri 1.789,00  1.789,00      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI2 Numero di imprese che partecipano in reti e poli di innovazione transfrontalieri 1.029,00  1.029,00  
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Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione 

Priorità 

d'investimento 

1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R&I sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in 

particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, l'innovazione sociale, l'ecoinnovazione, le applicazioni nei 

servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e l'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e 

applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacità di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave 

abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalità generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacit di risposta alle crisi dei servizi sanitari 

Obiettivo 

specifico 

3 - Miglioramento della base di innovazione per le imprese nell'area di programma 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1b.3 

 
ID Indicatore Unità di 

misura 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 

(2023) Totale 

2020 

Totale 

2020 

Qualitativo 

Osservazioni 

RI3 Spesa in R&I nel 

settore privato in 

% sul PIL 

% 1,08 2011 1,25 1,29  L’ultimo valore disponibile dell’indicatore è al 2018 sulla base dei dati Eurostat ed è superiore rispetto al valore target di 

programma registrando un incremento rispetto al 2017. L’indicatore, calcolato come media non ponderata dei valori 

regionali, consente di evidenziare quanto segue : Il valore al 2017 di 1,29% è superiore rispetto al valore target di 
programma (1,25%) e simile seppure leggermente inferiore al 2015 (1,31%). L'incremento del valore dell'indicatore nel 

tempo riflette un trend di lungo periodo di crescita. La crescita dell’indicatore riflette anche un valore superiore nella 
ricerca e sviluppo privata delle regioni austriache rispetto a quelle italiane. Si sottolinea tuttavia che Carinzia, Tirolo e 

Bolzano registrano una leggera  riduzione dal 2015. 

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI3 Spesa in R&I nel settore privato in % sul PIL 1,29  1,29      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI3 Spesa in R&I nel settore privato in % sul PIL 1,08  1,08  
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Asse prioritario 2 - Natura e cultura 

Priorità d'investimento 6c - Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 2.6c 
 
(1) ID Indicatore Unità di misura Valore 

obiettivo 

2020 Osservazioni 

F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 30,00 517  

S CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 30,00 617 Essendo molte imprese che ricevono un sostegno non finanziario, il numero di imprese raggiunto mediante il programma è elevato. 

F CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 10,00 26  

S CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 10,00 26  

F CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 30,00 491  

S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 30,00 309 A causa del forte orientamento dei progetti approvati alla promozione del turismo locale e delle offerte turistiche sostenibili, l’indicatore 

supera il valore obiettivo. 

F CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore 

stato di conservazione 

Hectares 475,00 8167  

S CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore 

stato di conservazione 

Hectares 475,00 13389 I progetti mirano a valorizzare i siti di interesse naturale meno visitati in termini di una valorizzazione sostenibile. 

F OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 22,00 41  

S OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 22,00 65 I progetti mirano a valorizzare i siti di interesse naturale e culturale meno visitati in termini di una valorizzazione sostenibile. 

F OI5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattività del patrimonio naturale e culturale Numero di 

prodotti 

16,00 55  

S OI5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattività del patrimonio naturale e culturale Numero di 

prodotti 

16,00 72  

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 394,00 115,00 56,00 0,00 0,00 0,00 

S CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 617,00 333,00 333,00 110,00 0,00 0,00 

F CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 26,00 23,00 14,00 0,00 0,00 0,00 

S CO02 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 26,00 24,00 24,00 14,00 0,00 0,00 

F CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 368,00 143,00 38,00 0,00 0,00 0,00 

S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 309,00 309,00 309,00 94,00 0,00 0,00 

F CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione 13.389,00 13.379,00 13.379,00 0,00 0,00 0,00 

F OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati 24,00 16,00 7,00 0,00 0,00 0,00 

S OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati 65,00 64,00 64,00 35,00 0,00 0,00 

F OI5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattività del patrimonio naturale e culturale 38,00 12,00 3,00 0,00 0,00 0,00 

S OI5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattività del patrimonio naturale e culturale 72,00 55,00 55,00 23,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 2 - Natura e cultura 

Priorità d'investimento 6c - Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale 

Obiettivo specifico 4 - Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale  

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 2.6c.4 

 
ID Indicatore Unità di 

misura 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore obiettivo 

(2023) Totale 

2020 Totale 2020 

Qualitativo 

Osservazioni 

RI4 Numero di 

arrivi nell’area 

di programma 

Numero di 

arrivi 

turistici 

29.158.684,00 2013 34.380.065,00 35.626.061,00  L'ultimo valore disponibile dell'indicatore si basa sui dati Eurostat del 2019 ed è maggiore del valore target 

del programma e maggiore del 2018 e per questo l'impatto della pandemia non è percepibile. Tuttavia, per la 

9a riunione della TF21+ nel febbraio 2021 le UCR hanno fornito dati ottenuti a livello regionale per i mesi da 
gennaio a ottobre/novembre/dicembre (a seconda della disponibilità dei dati) che illustrano l'impatto della 

pandemia COVID-19 nel settore del turismo. Anche se questi dati non corrispondono a quelli di Eurostat, 

indicano un calo di circa il 30% nell'area del programma rispetto all'anno precedente; con le perdite più forti 

di -47% in Friuli-Venezia Giulia e le più piccole in Carinzia (-17%)  

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI4 Numero di arrivi nell’area di programma 34.629.658,00  33.512.008,00      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI4 Numero di arrivi nell’area di programma 29.158.684,00  29.158.684,00  
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Asse prioritario 3 - Istituzioni 

Priorità d'investimento 11b - Promuovere la cooperazione giuridica e amministrativa e la cooperazione fra i cittadini e le istituzioni (CTE-CB) 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 3.11b 
 
(1) ID Indicatore Unità di misura Valore 

obiettivo 

2020 Osservazioni 

F CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per l'occupazione e alle attività di 

formazione congiunta 

Persons 750,00 4516  

S CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per l'occupazione e alle attività di 

formazione congiunta 

Persons 750,00 2566 Sono stati approvati parecchi progetti, che implementano workshop e corsi di formazione e che quindi, raggiungono un grande 

numero di partecipanti. 

F OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 9,00 9  

S OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 9,00 9  

F OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile Numero di cooperazioni 8,00 6  

S OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile Numero di cooperazioni 8,00 8  

F OI8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanità Numero di cooperazioni 8,00 8  

S OI8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanità Numero di cooperazioni 8,00 8  

F OI9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini Numero di concetti e 

servizi 

20,00 56  

S OI9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini Numero di concetti e 

servizi 

20,00 59  

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per l'occupazione e alle attività di formazione congiunta 3.831,00 767,00 104,00 0,00 0,00 0,00 

S CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per l'occupazione e alle attività di formazione congiunta 2.366,00 1.716,00 1.716,00 840,00 0,00 0,00 

F OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile 6,00 4,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

S OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile 9,00 5,00 5,00 1,00 0,00 0,00 

F OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile 3,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

S OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile 8,00 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00 

F OI8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanità 6,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S OI8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanità 8,00 8,00 8,00 2,00 0,00 0,00 

F OI9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini 36,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S OI9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini 57,00 50,00 50,00 5,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 3 - Istituzioni 

Priorità d'investimento 11b - Promuovere la cooperazione giuridica e amministrativa e la cooperazione fra i cittadini e le istituzioni (CTE-CB) 

Obiettivo specifico 5 - Rafforzamento della collaborazione istituzionale transfrontaliera in ambiti centrali dell'area di programma 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 3.11b.5 

 
ID Indicatore Unità di misura Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore 

obiettivo 
(2023) Totale 

2020 

Totale 

2020 

Qualitativo 

Osservazioni 

RI5 Miglioramento della 

cooperazione istituzionale 
nell’area di programma 

Media giudizi delle PA sul 

livello di cooperazione 
raggiunto 

6,80 2015 7,20 7,92  Il valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore 

obiettivo previsto al 2023 : Il valore indica già il raggiungimento e il superamento 
dell’obiettivo fissato per l’indicatore di risultato di programma 

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI5 Miglioramento della cooperazione istituzionale nell’area di programma 7,92  7,92      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI5 Miglioramento della cooperazione istituzionale nell’area di programma 6,80  6,80  
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Asse prioritario 4 - CLLD - Sviluppo regionale a livello locale 

Priorità d'investimento 9d - Investire nell'ambito delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 4.9d 
 
(1) ID Indicatore Unità di misura Valore 

obiettivo 

2020 Osservazioni 

F OI10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4  

S OI10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4  

F OI11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 170,00 90 Sono stati attivati un totale di 90 progetti piccoli. 

S OI11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 170,00 90 Gli avvisi per la presentazione di piccoli progetti sono aperti fino al 31.12.2022 e pertanto vengono approvati in continuazione. 

F OI12 Numero dei gruppi di lavoro 

transfrontalieri 

Gruppi di lavoro 

transfrontalieri 

16,00 37  

S OI12 Numero dei gruppi di lavoro 

transfrontalieri 

Gruppi di lavoro 

transfrontalieri 

16,00 37 Le varie strategie CLLD / i management della strategia riuniscono continuamente gruppi di lavoro transfrontalieri. Sulla base di questi gruppi di lavoro, vengono sviluppati, in collaborazione con gli attori locali, 

diversi progetti in settori come la cultura, la mobilità o il lavoro sociale. 

F OI13 Nuove soluzioni di mobilità 

transfrontaliera 

Soluzioni di mobilità 6,00 11  

S OI13 Nuove soluzioni di mobilità 

transfrontaliera 

Soluzioni di mobilità 6,00 23  

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F OI10 Numero delle strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00 

S OI10 Numero delle strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00 

F OI11 Numero di piccoli progetti 71,00 47,00 28,00 11,00 0,00 0,00 

S OI11 Numero di piccoli progetti 71,00 47,00 28,00 11,00 0,00 0,00 

F OI12 Numero dei gruppi di lavoro transfrontalieri 36,00 26,00 25,00 0,00 0,00 0,00 

S OI12 Numero dei gruppi di lavoro transfrontalieri 13,00 13,00 13,00 13,00 0,00 0,00 

F OI13 Nuove soluzioni di mobilità transfrontaliera 11,00 10,00 7,00 0,00 0,00 0,00 

S OI13 Nuove soluzioni di mobilità transfrontaliera 23,00 23,00 23,00 23,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 4 - CLLD - Sviluppo regionale a livello locale 

Priorità d'investimento 9d - Investire nell'ambito delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 

Obiettivo specifico 6 - Rafforzamento dell’integrazione e dell’autoresponsabilità locale nell’area strettamente di confine attraverso la strategia transfrontaliera secondo l’approccio CLLD 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 4.9d.6 

 
ID Indicatore Unità di 

misura 

Valore di 

riferimento 

Anno di 

riferimento 

Valore obiettivo 

(2023) Totale 

2020 

Totale 

2020 

Qualitativo 

Osservazioni 

RI6 Attori della società civile che 

partecipano alle strategie 

transfrontaliere CLLD 

Numero di 

attori 

1.700,00 2015 3.000,00 3,794,00  Il valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore obiettivo 

previsto al 2023 : Il valore indica già il raggiungimento e il superamento dell’obiettivo 

fissato per l’indicatore di risultato di programma 

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI6 Attori della società civile che partecipano alle strategie transfrontaliere CLLD 3.794,00  3.794,00      

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI6 Attori della società civile che partecipano alle strategie transfrontaliere CLLD 1.700,00  1.700,00  
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Assi prioritari per l'assistenza tecnica 

 
Asse prioritario 5 - Assistenza tecnica 

 

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 5.Assistenza tecnica 
 

(1) ID Indicatore Unità di misura Valore obiettivo 2020 Osservazioni 

F OI14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione è cofinanziata dall’assistenza tecnica ETP (equivalente a tempo pieno) 14,00 12  

S OI14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione è cofinanziata dall’assistenza tecnica ETP (equivalente a tempo pieno) 14,00 12  

F OI15 Visite sito del programma Visite 54.000,00 27.658  

S OI15 Visite sito del programma Visite 54.000,00 27.658  

F OI16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma Eventi 25,00 31  

S OI16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma Eventi 25,00 31  

F OI17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza Partecipanti 700,00 3319  

S OI17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza Partecipanti 700,00 3319  

F OI18 Numero e-gov-account utilizzati Account 500,00 1464  

S OI18 Numero e-gov-account utilizzati Account 500,00 1464  

 
(1) ID Indicatore 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

F OI14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione è cofinanziata dall’assistenza tecnica 7,00 7,00 5,00 3,00 0,00 0,00 

S OI14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione è cofinanziata dall’assistenza tecnica 12,00 12,00 9,00 5,00 0,00 0,00 

F OI15 Visite sito del programma 19.287,00 16.336,00 11.874,00 7.714,00 0,00 0,00 

S OI15 Visite sito del programma 19.287,00 16.336,00 11.874,00 7.714,00 0,00 0,00 

F OI16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma 30,00 22,00 13,00 6,00 0,00 0,00 

S OI16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma 30,00 22,00 13,00 6,00 0,00 0,00 

F OI17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza 3.371,00 2.201,00 1.355,00 780,00 0,00 0,00 

S OI17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza 3.371,00 2.201,00 1.355,00 780,00 0,00 0,00 

F OI18 Numero e-gov-account utilizzati 1.327,00 1.050,00 680,00 321,00 0,00 0,00 

S OI18 Numero e-gov-account utilizzati 1.327,00 1.050,00 680,00 321,00 0,00 0,00 

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti 

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito] 
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Asse prioritario 5 - Assistenza tecnica 

Obiettivo specifico 7 - Efficiente ed efficace attuazione del programma 

 

Tabella 1: Indicatori di risultato - 5.7 
ID Indicatore Unità di misura Valore di riferimento Anno di riferimento Valore obiettivo (2023) Totale 2020 Totale 2020 Qualitativo Osservazioni 

RI7 Non pertinente Non pertinente 1,00 2014 1,00    

 
ID Indicatore 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo 2016 Totale 2016 Qualitativo 

RI7 Non pertinente         

 
ID Indicatore 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo 

RI7 Non pertinente 1,00  1,00  
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3.3 Tabella 3: Informazioni sui target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione 

 
Asse 

prioritario 

Tipo 

ind 

ID Indicatore Unità di misura Target intermedio per il 

2018 totale 

 Target finale (2023) 

totale 

2020 Osservazioni 

1 O CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 0 200,00   

1 O CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Enterprises 0 18,00   

1 O CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca 
transfrontalieri, transnazionali o interregionali 

Organisations 0 24,00   

1 F FI1 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 9.200.000 27.688.615,00   

1 I KI1a1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1a - Rif. CO42 Numero 6    

1 I KI1a2 Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri approvati  -Rif. 
CO42 

Numero 12    

1 I KI1b1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 10    

1 I KI1b2 Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 90    

1 I KI1b3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 7    

1 I KI1b4 Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 10    

2 O CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al 
raggiungimento di un migliore stato di conservazione 

Hectares 0 475,00   

2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 13.800.000 29.270.495,00   

2 I KI6c1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. OI4 Numero 9    

2 I KI6c2 Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della valorizzazione - Rif. 
OI4 

Numero 10    

2 I KI6c3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 4    

2 I KI6c4 Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un migliore stato di 

conservazione - Rif. CO23 

Numero 5    

2 O OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 0 22,00   

3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 9.400.000 20.172.711,00   

3 I KI111 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei rischi e della protezione 

civile - Rif. OI6 

Numero 4    

3 I KI112 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI6 Numero 10    

3 I KI113 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilità sostenibile - Rif. OI7 Numero 3    

3 I KI114 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI7 Numero 8    

3 O OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della 

protezione civile 

Numero di 

cooperazioni 

0 9,00   

3 O OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile Numero di 
cooperazioni 

0 8,00   

4 F FI4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 7.300.000 15.443.435,00   

4 I KI9d1 Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. OI10 Numero 4    

4 O OI10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 0 4,00   

4 O OI11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 20 170,00   

 
Asse 

prioritario 

Tipo 

ind 

ID Indicatore Unità di misura 2019 2018 2017 2016  2015  

1 O CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 311,00 263,00 59,00 0,00 0,00 

1 O CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o 
interregionali 

Enterprises 48,00 33,00 26,00 0,00 0,00 

1 O CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, 

transnazionali o interregionali 

Organisations 64,00 48,00 46,00 0,00 0,00 

1 F FI1 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 6.161.486,88 2.796.553,14 0,00 0,00 0,00 

1 I KI1a1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1a - Rif. CO42 Numero 13,00 10,00 10,00 0,00 0,00 

1 I KI1a2 Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri approvati  -Rif. CO42 Numero 64,00 37,00 37,00 0,00 0,00 
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Asse 

prioritario 

Tipo 

ind 

ID Indicatore Unità di misura 2019 2018 2017 2016  2015  

1 I KI1b1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 21,00 11,00 11,00 0,00 0,00 

1 I KI1b2 Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 130,00 96,00 64,00 0,00 0,00 

1 I KI1b3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 21,00 11,00 11,00 0,00 0,00 

1 I KI1b4 Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 48,00 33,00 33,00 0,00 0,00 

2 O CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un 
migliore stato di conservazione 

Hectares 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 3.065.111,45 883.265,68 0,00 0,00 0,00 

2 I KI6c1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. OI4 Numero 28,00 22,00 12,00 0,00 0,00 

2 I KI6c2 Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della valorizzazione - Rif. OI4 Numero 24,00 22,00 7,00 0,00 0,00 

2 I KI6c3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 6,00 5,00 0,00 0,00 0,00 

2 I KI6c4 Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un migliore stato di conservazione - Rif. 

CO23 

Numero 6,00 5,00 0,00 0,00 0,00 

2 O OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 24,00 16,00 7,00 0,00 0,00 

3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 1.700.093,29 307.808,59 0,00 0,00 0,00 

3 I KI111 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei rischi e della protezione civile - Rif. OI6 Numero 9,00 5,00 1,00 0,00 0,00 

3 I KI112 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI6 Numero 40,00 22,00 6,00 0,00 0,00 

3 I KI113 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilità sostenibile - Rif. OI7 Numero 8,00 7,00 0,00 0,00 0,00 

3 I KI114 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI7 Numero 29,00 25,00 0,00 0,00 0,00 

3 O OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di 

cooperazioni 

6,00 4,00 1,00 0,00 0,00 

3 O OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile Numero di 

cooperazioni 

3,00 1,00 1,00 0,00 0,00 

4 F FI4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 936.796,44 404.469,75 0,00 0,00 0,00 

4 I KI9d1 Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. OI10 Numero 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00 

4 O OI10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00 

4 O OI11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 71,00 47,00 28,00 11,00 0,00 

 
Asse prioritario Tipo ind ID Indicatore Unità di misura 2014  

1 O CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 0,00 

1 O CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali Enterprises 0,00 

1 O CO42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali Organisations 0,00 

1 F FI1 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 

1 I KI1a1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1a - Rif. CO42 Numero 0,00 

1 I KI1a2 Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri approvati  -Rif. CO42 Numero 0,00 

1 I KI1b1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 0,00 

1 I KI1b2 Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 0,00 

1 I KI1b3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 0,00 

1 I KI1b4 Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 0,00 

2 O CO23 Natura e biodiversità: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione Hectares 0,00 

2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 

2 I KI6c1 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. OI4 Numero 0,00 

2 I KI6c2 Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della valorizzazione - Rif. OI4 Numero 0,00 

2 I KI6c3 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 0,00 

2 I KI6c4 Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un migliore stato di conservazione - Rif. CO23 Numero 0,00 

2 O OI4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 0,00 

3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 

3 I KI111 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei rischi e della protezione civile - Rif. OI6 Numero 0,00 

3 I KI112 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI6 Numero 0,00 

3 I KI113 Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilità sostenibile - Rif. OI7 Numero 0,00 

3 I KI114 Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI7 Numero 0,00 

3 O OI6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 0,00 

3 O OI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilità sostenibile Numero di cooperazioni 0,00 
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Asse prioritario Tipo ind ID Indicatore Unità di misura 2014  

4 F FI4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 

4 I KI9d1 Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. OI10 Numero 0,00 

4 O OI10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 0,00 

4 O OI11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 0,00 
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3.4. Dati finanziari 

 

Tabella 4: Informazioni finanziarie a livello di asse prioritario e di programma 

 

Di cui alla tabella 1 dell'allegato II del regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione (modello per la trasmissione dei dati finanziari) e alla 

tabella 16 del modello per i programmi di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo  

 
Asse 

prioritario 

Fondo Base di 

calcolo 

Finanziamento 

totale 

Tasso di 

cofinanziamento 

Costo ammissibile 

totale delle operazioni 

selezionate per il 

sostegno 

Quota della 

dotazione 

complessiva 

coperta dalle 

operazioni 

selezionate 

Spesa pubblica 

ammissibile delle 

operazioni selezionate 

per il sostegno 

Spesa ammissibile 

totale dichiarata 

dai beneficiari 

all'autorità di 

gestione 

Quota della 

dotazione 

complessiva 

coperta dalla spesa 

ammissibile 

dichiarata dai 

beneficiari 

Numero di operazioni 

selezionate 

1 FESR Totale 27.688.615,00 80,00 33.466.478,89 120,87% 30.880.921,78 15.800.550,21 57,06% 37 

2 FESR Totale 29.270.495,00 85,00 32.679.082,16 111,64% 31.294.386,54 10.462.970,45 35,75% 33 

3 FESR Totale 20.172.711,00 85,00 23.563.441,76 116,81% 23.563.441,76 8.070.577,49 40,01% 26 

4 FESR Totale 15.443.435,00 85,00 15.496.886,53 100,35% 14.230.563,38 3.560.352,49 23,05% 59 

5 FESR Totale 5.805.096,00 85,00 5.440.922,53 93,73% 5.440.922,53 1.276.167,17 21,98% 18 

Totale FESR  98.380.352,00 83,59 110.646.811,87 112,47% 105.410.235,99 39.170.617,81 39,82% 173 

Totale 

generale 

  98.380.352,00 83,59 110.646.811,87 112,47% 105.410.235,99 39.170.617,81 39,82% 173 
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Se del caso, dovrebbe essere indicato l'uso di eventuali contributi dei paesi terzi partecipanti al programma di cooperazione (per esempio IPA e ENI, 

Norvegia, Svizzera) 
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Tabella 5: Ripartizione dei dati finanziari cumulativi per categoria di intervento 

 

Di cui alla tabella 2 dell'allegato II del regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione (modello per la trasmissione dei dati finanziari) e alle 

tabelle da 6 a 9 del modello per i programmi di cooperazione 

 
Asse 

prioritario 

Fondo Campo di 

intervento 

Forme di 

finanziamento 

Dimensione 

"Territorio" 

Meccanismo di 

erogazione 

territoriale 

Dimensione 

"Obiettivo 

tematico" 

Tema 

secondario 

FSE 

Dimensione 

economica 

Dimensione 

"Ubicazione" 

Costo ammissibile totale delle 

operazioni selezionate per il 

sostegno 

Spesa pubblica ammissibile 

delle operazioni selezionate per 

il sostegno 

Spesa ammissibile totale 

dichiarata dai beneficiari 

all'autorità di gestione 

Numero di 

operazioni 

selezionate 

1 EFRE 56 1 1 7 1   7 ITH32 989.999,65 949.890,55 358.846,86 1 

1 EFRE 56 1 1 7 1   8 ITH34 1.103.682,45 972.617,45 34.266,07 1 

1 EFRE 60 1 1 7 1   7 ITH42 862.419,50 840.973,25 44.599,85 1 

1 EFRE 60 1 1 7 1   8 ITH10 883.831,28 736.523,17 114,68 1 

1 EFRE 60 1 1 7 1   20 ITH10 799.905,32 799.905,32 530.469,91 1 

1 EFRE 60 1 1 7 1   20 ITH44 4.877.637,86 4.810.238,31 2.677.628,67 5 

1 EFRE 60 1 1 7 1   21 ITH10 982.422,96 950.472,96 46.520,00 1 

1 EFRE 61 1 1 7 1   8 AT334 1.388.994,76 1.105.765,95 1.194.813,81 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   3 ITH10 1.322.623,53 1.118.183,53 1.179.211,33 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   4 ITH33 451.412,74 395.465,17 341.036,16 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   7 ITH33 837.905,11 779.564,89 772.631,52 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   7 ITH42 715.055,00 439.718,00 149.381,87 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   8 ITH10 1.178.888,44 978.886,95 874.537,83 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   13 ITH42 873.273,15 845.566,95 754.948,47 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   20 ITH42 940.370,64 940.370,64 97.577,25 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   24 ITH32 1.012.860,60 955.264,92 23.272,92 1 

1 EFRE 62 1 1 7 1   24 ITH33 460.974,23 429.137,73 0 1 

1 EFRE 62 1 2 7 1   4 AT332 673.351,85 620.310,41 529.405,12 1 

1 EFRE 63 1 1 7 1   13 AT211 1.214.537,81 1.214.537,81 759.663,50 1 

1 EFRE 63 1 1 7 1   13 AT332 1.747.743,70 1.735.187,20 312.715,80 2 

1 EFRE 63 1 1 7 1   13 ITH35 1.101.836,00 1.000.919,60 613.770,01 1 

1 EFRE 63 1 1 7 1   24 ITH33 659.235,00 630.456,75 7.133,83 1 

1 EFRE 65 1 1 7 1   7 AT213 1.325.010,53 955.019,29 1.037.872,22 1 

1 EFRE 65 1 1 7 1   7 ITH44 1.683.224,73 1.672.994,43 755.734,05 2 

1 EFRE 65 1 1 7 1   8 ITH10 749.856,93 736.222,93 87.665,91 1 

1 EFRE 65 1 1 7 1   20 AT332 650.217,39 566.717,39 23.075,41 1 

1 EFRE 65 1 2 7 1   1 ITH10 751.234,65 751.234,65 740.592,68 1 

1 EFRE 65 1 2 7 1   2 ITH10 767.013,08 767.013,08 493.690,74 1 

1 EFRE 65 1 2 7 1   8 ITH10 1.165.615,00 1.165.615,00 737.958,39 1 

1 EFRE 65 1 2 7 1   11 AT332 663.365,00 434.272,00 583.034,48 1 

1 EFRE 66 1 1 7 1   7 ITH10 631.980,00 581.875,50 38.380,87 1 

2 EFRE 74 1 3 7 6   15 AT211 1.032.648,09 1.023.717,46 649.807,67 1 

2 EFRE 74 1 3 7 6   15 ITH42 1.176.470,59 1.092.157,00 1.171.761,88 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 AT323 1.145.458,90 1.138.746,40 458.072,67 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 ITH10 601.615,44 550.769,96 349.660,97 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 ITH32 410.700,00 391.800,00 254.918,62 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 ITH34 534.398,00 504.044,50 174.392,08 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 ITH36 873.456,00 835.881,00 214.757,83 1 

2 EFRE 75 1 2 7 6   15 ITH44 996.910,00 904.238,50 383.212,37 1 

2 EFRE 85 1 1 7 6   24 ITH36 905.990,00 905.990,00 51.377,96 1 

2 EFRE 85 1 2 7 6   22 ITH10 479.000,00 450.650,00 58.000,00 1 

2 EFRE 85 1 2 7 6   22 ITH33 417.825,35 380.916,51 175.268,22 1 

2 EFRE 85 1 3 7 6   22 AT332 772.220,37 772.220,37 389.670,95 1 

2 EFRE 85 1 3 7 6   22 ITH33 750.764,00 719.764,00 53.447,74 1 

2 EFRE 90 1 2 7 6   15 ITH10 1.499.600,00 1.168.706,00 472.777,03 1 

2 EFRE 90 1 2 7 6   15 ITH44 1.581.360,00 1.540.941,00 618.221,90 1 

2 EFRE 90 1 2 7 6   24 AT323 541.191,62 497.275,41 78.580,57 1 

2 EFRE 90 1 2 7 6   24 ITH42 971.945,92 927.036,74 4.073,48 1 

2 EFRE 90 1 3 7 6   15 AT334 1.704.500,00 1.704.500,00 359.467,67 1 

2 EFRE 90 1 3 7 6   15 ITH42 999.061,89 999.061,89 858.834,25 1 

2 EFRE 91 1 2 7 6   15 ITH42 1.296.950,00 1.296.950,00 26.137,90 1 

2 EFRE 91 1 3 7 6   15 ITH32 974.079,00 974.079,00 0 1 

2 EFRE 91 1 3 7 6   15 ITH33 776.322,25 776.322,25 161.534,24 1 

2 EFRE 91 1 3 7 6   15 ITH42 1.865.700,00 1.798.470,00 1.048.557,53 2 

2 EFRE 92 1 3 7 6   24 ITH10 849.000,00 849.000,00 0 1 

2 EFRE 93 1 1 7 6   15 ITH33 1.007.089,10 975.518,27 278.586,80 1 

2 EFRE 93 1 1 7 6   15 ITH44 1.586.250,00 1.552.387,50 670.337,82 1 

2 EFRE 93 1 2 7 6   15 AT212 1.061.286,60 962.217,60 522.910,06 1 
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2 EFRE 94 1 2 7 6   8 AT333 1.665.142,86 1.665.142,86 560.016,93 1 

2 EFRE 94 1 3 7 6   15 ITH32 993.291,32 932.152,35 0 1 

2 EFRE 94 1 3 7 6   15 ITH33 1.549.942,50 1.382.432,37 355.054,21 1 

2 EFRE 94 1 3 7 6   24 ITH33 796.712,36 773.902,60 1.686,60 1 

2 EFRE 94 1 3 7 6   24 ITH35 862.200,00 847.395,00 61.844,50 1 

3 EFRE 43 1 1 7 11   15 ITH10 978.400,00 978.400,00 23.316,60 1 

3 EFRE 44 1 1 7 11   12 ITH35 797.837,92 797.837,92 0 1 

3 EFRE 44 1 1 7 11   12 ITH44 1.289.222,57 1.289.222,57 759.220,54 1 

3 EFRE 44 1 2 7 11   15 ITH32 927.456,05 927.456,05 267.688,99 1 

3 EFRE 87 1 1 7 11   22 ITH10 961.700,00 961.700,00 0 1 

3 EFRE 87 1 1 7 11   22 ITH44 1.114.575,00 1.114.575,00 829.906,95 1 

3 EFRE 87 1 2 7 11   22 ITH10 819.623,55 819.623,55 244.673,93 1 

3 EFRE 87 1 3 7 11   22 ITH10 915.700,00 915.700,00 149.670,35 1 

3 EFRE 88 1 3 7 11   24 ITH42 869.122,70 869.122,70 48.743,69 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   20 ITH44 1.111.707,00 1.111.707,00 633.726,65 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   21 AT335 996.615,00 996.615,00 330.138,39 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   21 ITH10 1.174.728,79 1.174.728,79 719.374,10 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   21 ITH33 612.057,00 612.057,00 37.771,75 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   21 ITH34 810.864,78 810.864,78 431.942,20 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   24 ITH10 499.185,00 499.185,00 0 1 

3 EFRE 112 1 1 7 11   24 ITH44 1.117.300,00 1.117.300,00 404.230,29 1 

3 EFRE 119 1 1 7 11   13 AT332 300.938,25 300.938,25 160.781,56 1 

3 EFRE 119 1 1 7 11   13 AT334 973.256,69 973.256,69 115.623,93 1 

3 EFRE 119 1 1 7 11   13 ITH10 658.450,00 658.450,00 0 1 

3 EFRE 119 1 1 7 11   22 ITH42 695.930,23 695.930,23 544.833,10 1 

3 EFRE 119 1 1 7 11   24 ITH10 994.600,00 994.600,00 77.143,13 1 

3 EFRE 119 1 2 7 11   13 AT333 1.348.000,00 1.348.000,00 1.127.191,47 1 

3 EFRE 119 1 2 7 11   24 AT333 156.060,00 156.060,00 43.148,10 1 

3 EFRE 120 1 1 7 11   13 ITH33 1.151.369,63 1.151.369,63 409.593,31 1 

3 EFRE 120 1 1 7 11   21 ITH44 1.161.088,60 1.161.088,60 187.946,34 1 

3 EFRE 120 1 2 7 11   24 AT211 1.127.653,00 1.127.653,00 523.912,12 1 

4 EFRE 97 1 2 6 9   8 ITH33 200.000,00 180.000,00 72.359,35 1 

4 EFRE 97 1 2 6 9   13 ITH33 82.250,00 82.250,00 0 1 

4 EFRE 97 1 2 6 9   24 ITH10 150.000,00 150.000,00 19.710,95 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   1 ITH33 177.895,00 152.904,99 17.324,00 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   13 AT332 107.300,00 85.840,00 0 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   15 AT332 249.499,55 203.094,55 32.887,86 2 

4 EFRE 97 1 3 6 9   15 AT333 199.968,69 179.975,58 55.627,81 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   15 AT334 200.000,00 194.400,00 139.852,80 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   15 ITH10 898.928,00 777.338,00 0 5 

4 EFRE 97 1 3 6 9   15 ITH42 179.335,00 156.805,00 96.982,58 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   19 AT334 192.290,00 185.059,40 36.153,00 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   21 ITH42 194.636,75 165.440,00 19.228,85 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 AT332 370.075,00 370.075,00 84.437,16 2 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 AT333 398.340,00 386.490,00 230.957,09 2 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 AT334 200.000,00 200.000,00 0 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 ITH10 198.450,00 198.450,00 0 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 ITH33 399.999,47 381.119,47 107.435,05 2 

4 EFRE 97 1 3 6 9   22 ITH42 199.985,20 139.989,64 197.227,16 1 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 AT212 1.541.333,00 1.487.333,00 316.966,41 2 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 AT332 1.563.386,52 1.470.401,01 180.033,29 4 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 AT333 2.094.211,90 2.041.896,90 909.353,01 3 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 AT334 2.436.561,62 2.224.873,57 502.022,85 5 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 ITH10 523.254,40 423.305,47 0 3 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 ITH33 1.231.034,90 965.928,67 450.839,22 7 

4 EFRE 97 1 3 6 9   24 ITH42 574.710,33 531.407,33 90.954,05 3 

5 EFRE 121 1 7 7     13 ITH10 406.356,72 406.356,72 132.654,87 1 

5 EFRE 121 1 7 7     18 ITH10 434.961,72 434.961,72 0 1 

5 EFRE 121 1 7 7     24 AT211 202.106,00 202.106,00 0 2 

5 EFRE 121 1 7 7     24 AT323 84.409,63 84.409,63 33.853,06 1 

5 EFRE 121 1 7 7     24 AT332 178.813,52 178.813,52 5.224,09 1 

5 EFRE 121 1 7 7     24 ITH10 2.268.923,09 2.268.923,09 862.451,34 4 

5 EFRE 121 1 7 7     24 ITH35 600.000,00 600.000,00 0 1 

5 EFRE 121 1 7 7     24 ITH44 526.453,17 526.453,17 139.444,64 1 

5 EFRE 122 1 7 7     24 ITH10 174.152,88 174.152,88 0 1 

5 EFRE 123 1 7 7     13 ITH10 399.758,61 399.758,61 32.386,73 3 

5 EFRE 123 1 7 7     13 ITH35 45.720,19 45.720,19 0 1 

5 EFRE 123 1 7 7     13 ITH44 119.267,00 119.267,00 70.152,44   
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Tabella 6: Costo cumulativo di tutta o parte di un'operazione attuata al di fuori della parte dell'Unione dell'area del programma 

 

1. 

Operazione 

(2) 

2. Importo del sostegno del 

FESR(1) di cui è previsto 

l'utilizzo per tutta o parte di 

un'operazione attuata al di 

fuori della parte dell'Unione 

dell'area del programma sulla 

base di operazioni selezionate 

3. Quota della dotazione 

finanziaria totale destinata a tutta 

o parte di un'operazione attuata 

al di fuori della parte dell'Unione 

dell'area del programma (%) 

(colonna 2/importo totale 

destinato al sostegno del FESR a 

livello di programma *100) 

4. Spesa ammissibile del 

sostegno del FESR sostenuta 

in tutta o parte di 

un'operazione attuata al di 

fuori della parte dell'Unione 

dell'area del programma 

dichiarata dal beneficiario 

all'autorità di gestione 

5. Quota della dotazione 

finanziaria totale destinata a tutta 

o parte di un'operazione attuata 

al di fuori della parte dell'Unione 

dell'area del programma (%) 

(colonna 4/importo totale 

destinato al sostegno del FESR a 

livello di programma *100) 

1) Il sostegno del FESR è la decisione della Commissione sul rispettivo programma di cooperazione. 

2) In conformità e soggetto ai massimali di cui all'articolo 20 del regolamento (UE) n. 1299/2013. 
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4. SINTESI DELLE VALUTAZIONI 

 

Nell’anno di riferimento, il programma ha completato due valutazioni: la prima fase della valutazione 

d'impatto e la VAS - Monitoraggio a medio termine.  

Per la valutazione del programma, si usa la competenza di esperti esterni, in particolare su questioni 

complesse come l'impatto del programma, che richiedono metodi di indagine e la raccolta e la valutazione 

di dati diversificati. I fornitori di servizi esterni sono consultati nell’ambito delle valutazioni 

dell'attuazione del programma, delle sue strutture e di altri aspetti strategici, in quanto possono garantire 

una valutazione indipendente e obiettiva. Di conseguenza, l'Autorità di gestione ha aggiudicato l’incarico 

e stipulato il contratto il 24 maggio 2018.  

Per coordinare la pianificazione e la realizzazione delle valutazioni e lo scambio dei risultati e della 

metodologia di valutazione, `stato imposto un gruppo di lavoro che supporta i membri del CdS 

nell'adempimento dei loro compiti. Membri di questo gruppo sono i Consigli regionali del Tirolo e della 

Carinzia, l'Autorità Ambientale, il Consiglio regionale del Friuli-Venezia Giulia e i membri del 

Segretariato congiunto. Anche le altre UCR sono coinvolte nel processo di valutazione, ad esempio nella 

definizione delle priorità tematiche, nel feedback sui questionari, negli incontri del focus group per 

ottimizzare i rapporti. 

 

Nel 2020, sono state aggiornate la valutazione ambientale e la valutazione d’impatto, nel 2019 invece era 

stata aggiornata la valutazione di efficienza ed efficacia – tutti e tre già svolti nel 2018. L’analisi di 

quest’anno tengono conto delle informazioni e dati contenuti nelle relazioni del 2018 : L’attività di 

valutazione del 2018 è stata aggiornata e confermata nella maggior parte dei risultati. Nel complesso, 

rispetto al 2018, nell’anno di riferimento particolare peso è stato posto al futuro del programma e quali 

conseguenze si possono trarre dall’impatto analizzato, al CLLD ed a “best practice” che sono da 

approfondire nel futuro programma di cooperazione. Il rapporto di valutazione ambientale invece ha 

tenuto conto per la prima volta degli indicatori definiti all’inizio del programma, che sono stati definiti 

nell’ambito del rapporto ambientale 1204-20 (giugno 2014, svolto durante la programmazione) che 

comprende i risultati della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) V-A Italia-Austria per il periodo 

2014-2020. Ha fornito una valutazione delle prestazioni ambientali e delle raccomandazioni per il futuro 

nel periodo 2021-2027, in particolare per quanto riguarda le sfide ambientali e l’identificazione delle 

sinergie tra progetti. 

 

Risultati chiave della valutazione dell’impatto 2020: 

Sostenibilità e trasferibilità: Circa la metà dei progetti prevede attività successive alla fine del progetto 

organizzate dai singoli partner o congiuntamente per assicurare la durata degli effetti nel tempo. Circa un 

terzo dei progetti necessitano di ulteriori risorse pubbliche, fra cui quelle dei programmi Interreg, per 

garantire la sostenibilità. A livello di obiettivo specifico, i progetti dell’OS 5 hanno un elevato livello di 

sostenibilità poiché prevedono attività in proposito autofinanziate dai partner di progetto. Le modalità di 

assicurare la trasferibilità di approcci, realizzazioni e prodotti delle attività di cooperazione sono due. La 

prima modalità è di tipo “passivo”, poiché si basa sull'accesso libero ai prodotti / realizzazioni / risultati, la 

seconda modalità è “proattiva”, poiché implica un’attività diretta. Nel complesso circa il 72% dei progetti 

intervistati indica l'accesso libero quale via principale per la trasferibilità. 

Ostacoli transfrontalieri: Il programma IT-AT ha un potenziale valore aggiunto nel favorire il superamento 

degli ostacoli linguistici, amministrativi e normativi (le questioni del mercato del lavoro sono 

prevalentemente questioni degli Stati membri, motivo per cui c'è poco potenziale di cooperazione). Di 

conseguenza i temi principali della cooperazione nel territorio di Italia-Austria sono: cooperazione nella 

ricerca e nella formazione, prevenzione dei rischi, servizi sanitari e sociali (digitali), riduzione degli 

ostacoli amministrativi, creazione di fiducia nel contesto della cooperazione comunitaria o cooperazione 

tra autorità, ecc.  

Sinergie: I principali strumenti per creare e favorire sinergie sono il CLLD, la cooperazione tra i centri di 
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informazione Europe Direct nell’area programma, i GECT, la Regione alpina meridionale e la strategia 

EUSALP.  

Programma e COVID-19: L’emergenza da COVID-19 ha evidenziato la necessità di fornire meccanismi 

più flessibili nel contesto della gestione del programma e dei progetti. La promozione di modelli di 

cooperazione digitale e il sostegno attraverso servizi transfrontalieri per gli attori del programma e per i 

progetti sono tematiche importanti per il prossimo futuro. In tal senso, la digitalizzazione va intesa come 

alternativa alla mobilità. Nonostante le potenzialità derivanti dalla digitalizzazione, sembra anche 

importante mantenere ‘vivace’ il programma tramite incontri dal vivo, perché quella era ed è la ricetta del 

successo del programma di cooperazione Interreg Italia-Austria. 

 

Risultati chiave del monitoraggio ambientale 2020: 

Sulla base dell'analisi degli indicatori definiti nella fase preliminare della VAS e in relazione agli assi 2 e 

3, non sono stati misurati impatti negativi nell'area di cooperazione che richiederebbero un'attenzione 

particolare da parte delle autorità di programma in termini di misure specifiche di mitigazione o 

riprogrammazione. Inoltre, gli impatti positivi di alcuni progetti sono da evidenziare, in particolare per 

quanto riguarda la protezione degli ecosistemi e degli habitat transfrontalieri (indicatore CO23). 

Si possono trarre alcune conclusioni in relazione alla raccolta dei dati: Nonostante la disponibilità dei lead 

partner dei progetti selezionati, il monitoraggio degli indicatori ambientali non è stato agevole per la 

difficoltà di reperire le informazioni necessarie per misurare i due indicatori proposti. L’indicatore CO2 

evitata non appare appropriato e misurabile per la tipologia di progetti attuati in questa programmazione, 

risulta rilevante soltanto per alcuni progetti, ma nessun progetto è stato in grado di fornire una 

quantificazione dell’indicatore. In più, si tratta di un piccolo programma, e l’indicatore “CO2 evitata” è 

impattato di numerosi fattori esterni. Nel caso dell’indicatore che misura la superficie dell’area protetta o 

sito Natura 2000 o altra tipologia di area d’interesse naturale e patrimoniale, due progetti forniscono 

informazioni quantitative, ovvero non soltanto riguardando gli habitat (a senso della direttiva omonima) 

ma le aree di progetto. L’indicatore superficie assume quindi un valore di 534.500 ha. Il valore 

dell’indicatore di superficie non è sovrapponibile a quello del CO23 che è un indicatore utilizzato 

nell’ambito degli interventi dell’asse prioritario 2. 
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2. Rapporto di 
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Nel 2019 è stata condotta la seconda e ultima 

valutazione di efficienza ed efficacia. 

Questo rapporto è finalizzato a valutare l’efficienza 

e l’efficacia del programma, trattando i seguenti 

temi:  

• Attuazione fisica, finanziaria e procedurale;  

• Indicatori;  

• Costi e oneri;  

• Principi orizzontali;  

• Strategia del programma;  

• Strategia di comunicazione;  

• Governance del programma e sostegno ai 

beneficiari.  

 

Gli indicatori di risultato del quadro di 

riferimento delle prestazioni negli obiettivi 

specifici 1, 2 e 3 dell'asse 1 e nell'obiettivo 

specifico 4 dell'asse 2 hanno già raggiunto i loro 

valori obiettivo attraverso progetti approvati. 

Gli indicatori di risultato sono considerati 

adatti, ma ci sono punti critici per quanto 

riguarda l'indicatore RI4.  

Il programma attua tre principali misure di 

semplificazione: 1) L'uso del sistema 

CoheMON è stato inizialmente criticato da 

alcuni beneficiari e candidati dei progetti, ma 

ha portato ad una semplificazione generale. 2)A 

causa del quadro giuridico, l'uso di costi 

forfettari può essere utilizzato solo nei progetti 

dell'asse 2, ma è spesso utilizzato in questi casi. 

3)Anche l'uso dei criteri HIT è stato valutato 

positivamente.  

La ripartizione dei ruoli tra le autorità 

responsabili del programma è chiara, la 

cooperazione è considerata fruttuosa e le 

capacità amministrative sufficienti. L'analisi 

permette anche una valutazione positiva dei 

manuali per progetti, degli eventi informativi e 

del supporto delle UCR e del SC. Inoltre, il 

carico di lavoro dei candidati è inferiore a 

quello di altri programmi di cooperazione. Il 

programma ha attivato un gran numero di 

iniziative di comunicazione e ha utilizzato vari 

strumenti di diffusione delle informazioni.  

Nel complesso, il programma contribuisce 

all'attuazione delle macrostrategie, degli 

obiettivi della strategia Europa 2020, della 

strategia EUSALP e dei principi orizzontali.  

2. Rapporto di 

valutazione di 

impatto 2020 

FESR 7 2018 12 2022 Incidenza 01 

06 

09 

11 

Il rapporto valuta l'impatto, cioè la capacità del 

programma di contribuire al cambiamento atteso 

riconducibile agli obiettivi specifici nel quadro della 

strategia Europa 2020. Come definito dalla guida 

della CE sul monitoraggio e la valutazione, l'impatto 

è il cambiamento che può essere credibilmente 

attribuito ad un determinato intervento.  

Nel complesso, rispetto al 2018, nell’anno di 

Anche il secondo rapporto sull’impatto 

dimostra che i progetti hanno contribuito ad 

affrontare quasi sempre le esigenze di sviluppo 

descritte. L'analisi delle proposte progettuali 

mostra il potenziale del programma di 

impattare anche oltre quanto previsto 

all'interno di ogni obiettivo specifico. A titolo di 

esempio, i progetti all'interno degli OS 1, 2 e 3 

non contribuiranno al cambiamento 

corrispondente al loro obiettivo specifico, ma 
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riferimento particolare peso è stato posto al futuro 

del programma e quali conseguenze si possono 

trarre dall’impatto analizzato. I seguenti argomenti 

erano centrali: 

• Sinergie 

• Ostacoli transfrontalieri 

• Sostenibilità 

• Trasferibilità 

 

 

anche ad influenzare il raggiungimento degli 

altri obiettivi specifici dell'asse prioritario 1. La 

valutazione e le interviste condotte indicano che 

il nuovo strumento introdotto, CLLD (asse 4), 

si è dimostrato di grande successo. Inoltre, si 

precisa che al di là dei contributi diretti 

derivanti dall’impostazione strategica del 

programma e della Strategia Europa 2020, i 

progetti hanno un contributo potenziale ed 

indiretto anche ad altre priorità non 

direttamente riconducibili all’obiettivo 

specifico.  

Le PI (priorità di investimento) 1a (OS 1) e 1b 

(OS 2 e OS3) contribuiscono alla Crescita 

Intelligente. La PI 6c (OS 4) contribuisce alla 

Crescita Sostenibile, con un particolare focus 

sulla protezione del patrimonio. Le priorità 

11CTE (OS 5) e 9d (OS 6) sono finalizzate a 

rafforzare la cooperazione istituzionale e la 

collaborazione tra gli attori dello sviluppo 

transfrontaliero e dunque a contribuire alla 

Crescita Inclusiva ed indirettamente a tutte le 

altre priorità.  

 

2. Rapporto di 

monitoraggio 

ambientale 

FESR 7 2018 12 2022 Processo 01 

06 

09 

11 

Il secondo rapporto di monitoraggio ambientale ha 

come obiettivo di: fornire un aggiornamento della 

SWOT di programma ed indicazioni sulle modalità 

di selezione dei progetti; analizzare le caratteristiche 

ambientali di un campione rappresentativo di 

progetti approvati; illustrare, infine, le modalità 

operative della governance ambientale del 

programma. 

In differenza al 2018, nel 2020 sono stati forniti gli 

indicatori ambientali da parte dei beneficiari, ed 

analizzati in conseguenza. 

Dal rapporto di monitoraggio ambientale 2020 

si possono trarre alcune raccomandazioni per il 

monitoraggio futuro. 

Si consiglia di evitare di chiedere informazioni 

sulle emissioni di CO2 a progetti che escludono 

interventi diretti sul territorio. Nel caso 

dell’indicatore relativo alla CO2, si dovrebbe 

concentrare la raccolta di informazione presso i 

progetti nel settore dei trasporti e/o energia e/o 

edilizia che prevedono investimenti diretti di 

risparmio energetico e/o fonti rinnovabili. 

Sembra particolarmente importante definire, 

dall’avvio della programmazione o almeno 

dell’attuazione dei progetti modalità, 

metodologie, standard, definizioni e tempistiche 

per il monitoraggio, in modo da evitare 

problematiche in fase di raccolta dati. 

Questo potrebbe avvenire anche con 

l’identificazione di un servizio di supporto ad 

hoc fornito ai progetti per la definizione e 

quantificazione degli indicatori : 

• Identificare un set di indicatori semplici 

da misurare e relative schede 

di monitoraggio:  

• Numero di progetti in una certa area o 

tematica (e.g. adattamento ai 
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rischi climatici); 

• Estensione dell’area oggetto di intervento 

(e.g. area forestale o protetta); 

• L’uso dell’area interessata (e.g. piste 

ciclabili); 

• I flussi materiali generati o evitati (e.g. 

CO2); 

• Il miglioramento nelle classi di qualità 

(e.g. acque) o status (e.g. habitat);  

• Altri flussi o grandezze caratterizzanti 

(e.g. turisti o popolazione interessata).  

Per il futuro, si consiglia di predisporre una 

scheda di monitoraggio ambientale all’inizio di 

un progetto, per la raccolta regolare e continua 

dei dati presso i progetti. 
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5. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE 

a) Aspetti che incidono sui risultati del programma e misure adottate 

Il sistema di monitoraggio, la cui struttura modulare e la cui implementazione è già stata completamente 

completata nel 2018, è stato ulteriormente ottimizzato e semplificato nell’anno di riferimento 2020. 

L'applicazione del nuovo sistema da parte dei beneficiari e delle autorità del programma ha posto inizialmente, 

come previsto, alcune difficoltà. Rispetto all'anno precedente, tuttavia, i vari utenti vedono chiaramente i 

vantaggi del sistema coheMON (tra l’altro, risultato della "Valutazione dell'efficienza e dell'efficacia 2019"). 

L'autorità di gestione pubblica costantemente linee guida o manuali per spiegare le innovazioni in modo 

semplice e per renderle accessibili a tutti gli utenti. Come emerge dalla valutazione d’impatto 2020, anche 

nell’anno di riferimento le principali difficoltà sono state riscontrate nei pagamenti e nella piattaforma 

CoheMON. Per i pagamenti FESR, all'inizio dell'anno a causa della transizione del sistema contabile della 

Provincia Autonoma di Bolzano, si è dovuto aspettare molto per ottenere il primo pagamento. Con il tempo e 

miglioramento del sistema technico, “è notevolmente migliorata. I controlli sono stati svolti senza particolari 

problemi. 

 

Già nel primo e nel secondo bando è emerso chiaramente che la definizione dei valori degli indicatori è una 

sfida particolare per i beneficiari. È diventato sempre più comune che questi valori siano stati indicati in modo 

errato. Sulla base di questa esperienza, l'autorità di gestione ha effettuato un controllo preventivo per il terzo 

bando e per i progetti di riserva e, in collaborazione con i beneficiari, ha controllato e corretto i valori degli 

indicatori di diverse proposte progettuali. Questo lavoro congiunto ha risolto i malintesi e ha portato a una 

migliore comprensione degli indicatori tra i beneficiari che si ha visto nel controllo delle relazioni annuali sullo 

stato di avanzamento. Per il nuovo periodo di programmazione viene suggerito di utilizzare solo indicatori 

comuni di output e risultato (Common OI/RI) per promuovere la chiarezza, comparabilità e l'univocità nell'uso 

degli indicatori.  

 

Nel settore del controllo di primo livello (FLC), in alcuni casi si sono verificati ritardi nel controllo delle 

applicazioni contabili dei beneficiari. L'Autorità di gestione ha concordato le priorità nel dialogo con gli organi 

competenti e sta monitorando il rispettivo avanzamento. È stato introdotto un “Sharepoint (Datashare) FLC” 

per favorire la condivisione delle informazioni e la collaborazione tra i controllori di primo livello regionali del 

programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Austria. Tra l’altro, c`è stato anche uno scambio tra AdG/SC e 

tutti FLC regionali in videoconferenza a novembre 2020. L'autorità di gestione lavora costantemente alle 

semplificazioni senza perdere di vista la pretesa di fornire controlli FLC di alta qualità. L'introduzione del tasso 

forfettario per i costi residui fino al 40% nel corso del 2020 ha accelerato ulteriormente il processo di controllo.  

Sulla base dei controlli in loco svolte dai FLC, non sono stati riscontrati errori e non sono state necessarie 

azioni correttive da parte dell’AdG e dai controllori di primo livello. 

A seguito degli audit dei progetti svolti dall’AdA nel corso dell’anno contabile sono state implementate 

specifiche attività volte a rafforzare le attività di verifica, in particolare, con riferimento alle verifiche 

amministrative sulle procedure di affidamento e sugli aiuti di Stato. Nel complesso, si può affermare che, sulla 

base dei controlli effettuati e degli importi non ammessi individuati, ma comunque relativamente bassi, il 

sistema di rendicontazione e di controllo, sostenuto dal SI coheMON funziona bene ed è efficace a individuare 

a monte la spesa non ammissibile.   
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b) OPZIONALE PER LE RELAZIONI SCHEMATICHE, in caso contrario sarà inclusa nel punto 9.1. 

Valutare se i progressi compiuti verso il conseguimento dei target finali sono sufficienti per garantirne 

l'adempimento, con l'indicazione di eventuali azioni correttive attuate o pianificate, se del caso. 
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6. SINTESI PUBBLICA (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 9, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) 

 

Una sintesi pubblica dei contenuti delle relazioni di attuazione annuali e finali è pubblicata e caricata come file 

separato in forma di allegato della relazione annuale e finale sull'attuazione. 

 

Puoi caricare/trovare la sintesi pubblica sotto Generale > Documenti 
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7. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46, PARAGRAFO 

1, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) 

–  
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8. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E NELL'ATTUAZIONE DI GRANDI PROGETTI E DI PIANI D'AZIONE COMUNI 

(ARTICOLO 101, LETTERA H), E ARTICOLO 111, PARAGRAFO 3, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 3, LETTERA B) DEL 

REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) 

 

8.1. Grandi progetti 

 

Tabella 7: Grandi progetti 

 
Progetto CCI Stato del 

grande 

progetto 

Investimenti 

totali 

Costi 

ammissibili 

totali 

Data di 

notifica/presentazione 

prevista 

Data del tacito 

accordo/dell'approvazione della 

Commissione 

Inizio 

dell'attuazione 

previsto 

Data di 

completamento 

prevista 

Asse prioritario / 

priorità d'investimento 

Stato attuale di attuazione - progresso finanziario (% 

delle spese certificata alla Commissione rispetto ai costi 

ammissibili totali) 

Stato attuale di attuazione - progressi 

materiali della fase principale di 

attuazione del progetto 

Output 

principali 

Data della firma del 

primo contratto 

d'opera (1) 

Osservazioni 

1) Nel caso di operazioni realizzate nel quadro di strutture PPP, alla firma dell'accordo di PPP tra l'organismo pubblico e quello privato (articolo 102, paragrafo 

3, del regolamento (UE) n. 1303/2013). 

 

 

Problemi significativi incontrati nella realizzazione dei grandi progetti e misure adottate per risolverli 

non richiesto per 2020 

 

Eventuali modifiche previste dell'elenco dei grandi progetti del programma di cooperazione 

- non richiesto per 2020 
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8.2. Piani d'azione comuni 

 

Stato di avanzamento dell'attuazione di fasi diverse dei piani d'azione comuni 
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Tabella 8: Piani d'azione comuni (PAC) 

 
Titolo del 

PAC 

CCI Fase di attuazione del 

PAC 

Costi ammissibili 

totali 

Sostegno pubblico 

totale 

Contributo del PO al 

PAC 

Asse 

prioritario 

Tipo di 

PAC 

Presentazione alla Commissione 

(prevista) 

Inizio dell'attuazione 

[previsto] 

Completamento 

[previsto] 

Output e risultati 

principali 

Spese ammissibili totali certificate alla 

Commissione 

Osservazioni 
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Problemi significativi incontrati e misure adottate per risolverli 
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9. VALUTAZIONE DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

(ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/203 E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, 

DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) 

 

9.1 Informazioni nella parte A e conseguimento degli obiettivi del programma (articolo 50, 

paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013) 

 

Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione  

 

 

 

Asse prioritario 2 - Natura e cultura  

 

 

 

Asse prioritario 3 - Istituzioni  

 

 

 

Asse prioritario 4 - CLLD - Sviluppo regionale a livello locale  

 

 

 

Asse prioritario 5 - Assistenza tecnica  
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9.2. Azioni specifiche intraprese per promuovere la parità tra uomini e donne nonché la non 

discriminazione, con particolare riferimento all'accessibilità per le persone con disabilità, e i 

dispositivi attuati per garantire l'integrazione della prospettiva di genere nei programmi di 

cooperazione e nelle operazioni (articolo 50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e 

articolo 14, paragrafo 4, comma 2, lettera d), del regolamento (UE) n. 1299/2013) 

 

Una valutazione dell'attuazione di azioni specifiche per tenere in considerazione i principi di cui 

all'articolo 7 del regolamento (UE) n. 1303/2013 sulla promozione della parità tra uomini e donne e della 

non discriminazione, compresa, ove pertinente a seconda del contenuto e degli obiettivi del programma di 

cooperazione, una panoramica delle azioni specifiche intraprese per promuovere la parità tra uomini e 

donne nonché la non discriminazione, inclusa l'accessibilità per le persone con disabilità, e i dispositivi 

attuati per garantire l'integrazione della prospettiva di genere nei programmi di cooperazione e nelle 

operazioni 
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9.3.Sviluppo sostenibile (articolo 50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14, 

paragrafo 4, comma 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1299/2013) 

 

Una valutazione dell'attuazione di azioni per tenere in considerazione i principi di cui all'articolo 8 del 

regolamento (UE) n. 1303/2013 sullo sviluppo sostenibile, compresa, ove pertinente a seconda del 

contenuto e degli obiettivi del programma di cooperazione, una panoramica delle azioni intraprese per 

promuovere lo sviluppo sostenibile in conformità al medesimo articolo 
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9.4. Informazione sul sostegno utilizzato per gli obiettivi relativi al cambiamento climatico (articolo 

50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013) 

 

Importo calcolato del sostegno da usare per obiettivi in materia di cambiamento climatico in base ai dati 

finanziari cumulativi per categoria di intervento nella tabella 7 

 

Asse 

prioritario 

Importo del sostegno da usare per obiettivi in 

materia di cambiamento climatico (in EUR) 

Proporzione del sostegno totale 

dell'Unione al programma 

operativo (%) 

1 6.204.429,85 28,01% 

2 7.333.782,20 29,48% 

3 4.607.183,14 26,87% 

Totale 18.145.395,18 22,06% 
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9.5 Ruolo dei partner nell'attuazione del programma di cooperazione (articolo 50, paragrafo 4, del 

regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14, paragrafo 4, comma 1, lettera c), del regolamento 

(UE) n. 1299/2013) 

 

Una valutazione dell'attuazione di azioni per tenere in considerazione il ruolo dei partner di cui all'articolo 

5 del regolamento (UE) n. 1303/2013, compreso il coinvolgimento dei partner nelle attività di esecuzione, 

sorveglianza e valutazione del programma operativo 
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10. INFORMAZIONI OBBLIGATORIE E VALUTAZIONE IN CONFORMITÀ 

ALL'ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, COMMA 1, LETTERE A) E B), DEL REGOLAMENTO 

(UE) N. 1299/2013 

 

10.1 Progressi nell'attuazione del piano di valutazione e seguito dato alle risultanze delle valutazioni 
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Stato Nome Fondo Anno di finalizzazione della valutazione Tipo di valutazione Obiettivo tematico Argomento Risultati (in caso di esecuzione) Follow-up (in caso di esecuzione) 
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10.2 Risultati delle misure di informazione e pubblicità dei fondi attuate nel quadro della strategia di 

comunicazione 
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11. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI CHE POSSONO ESSERE AGGIUNTE, A SECONDA DEL 

CONTENUTO E DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (ARTICOLO 14, 

PARAGRAFO 4, COMMA 2, LETTERE A), B), C) E F), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) 

 

11.1 Progressi nell'attuazione dell'approccio integrato allo sviluppo territoriale, incluso lo sviluppo 

urbano sostenibile e lo sviluppo di tipo partecipativo nell'ambito di applicazione del programma di 

cooperazione 
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11.2 Progressi nell'attuazione di azioni volte a rafforzare la capacità delle autorità e dei beneficiari di 

amministrare e utilizzare il FESR 
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11.3 Contributo alle strategie macroregionali e a quelle relative ai bacini marittimi (se del caso) 

 

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1299/2013, al punto 19, all'articolo 8, paragrafo 3, lettera d), su 

"Contenuto, adozione e modifica dei programmi di cooperazione" e all'articolo 14, paragrafo 4, secondo comma 

della lettera c), "Relazioni di attuazione", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali e/o 

per i bacini marittimi: 

 

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1299/2013, al punto 19, all'articolo 8, paragrafo 3, lettera d), su 

"Contenuto, adozione e modifica dei programmi di cooperazione" e all'articolo 14, paragrafo 4, secondo comma 

della lettera c), "Relazioni di attuazione", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali e/o 

per i bacini marittimi:  

 

L'intera area del programma si trova nella regione alpina ed è quindi pienamente integrata nella strategia 

macroregionale della regione alpina - EUSALP. Gli obiettivi del programma sono basati sugli obiettivi di 

questa strategia e i quattro assi prioritari sono anche coerenti con i pilastri di EUSALP. Nella valutazione dei 

progetti presentati nel terzo avviso è stato tenuto conto del loro contributo agli obiettivi della strategia 

EUSALP. Ca. il 60% di tutti i progetti approvati dà un contributo diretto, tutti gli altri progetti danno un 

contributo indiretto.   

Dal punto di vista strategico, il programma contribuisce ad affrontare alcune delle sfide di sviluppo dell’area 

alpina con un approccio di cooperazione territoriale, fra cui: il cambiamento climatico, le sfide energetiche, il 

fatto di essere una regione di transito, la complessità e differenziazione territoriale tipica di un territorio 

transfrontaliero.    

 

Con riferimento all'asse 1 e ai suoi OS (obiettivi specifici) 1, 2 e 3, si può dire che OS 1 in particolare 

contribuisce all’azione 1 del pilastro 1 del piano d'azione EUSALP, ovvero allo sviluppo di un efficace 

ecosistema di ricerca e innovazione promuovendo azioni congiunte e piani di cooperazione, nonché la 

cooperazione tra centri di ricerca, tra il settore privato e i centri di ricerca, e al miglioramento della base di 

innovazione per le imprese. Inoltre, gli OS 2 e 3, ma in parte anche l’OS 1, contribuiscono all'azione 2, ovvero 

ad aumentare il potenziale economico dei settori strategici della zona sostenendo la cooperazione e la capacità 

di innovazione delle imprese, promuovendo nuove iniziative imprenditoriali e sostenendo i settori più 

promettenti per l'innovazione. L’OS 4 (asse 2) contribuisce esplicitamente e quasi sempre all'azione 6 del 3° 

pilastro, contribuendo così alla conservazione e al miglioramento delle risorse naturali, e in alcuni casi anche al 

2° pilastro. Anche l’OS 5 (asse 3) contribuisce talvolta all'azione 6, ma spesso l’OS 5 sostiene l'azione 8, 

migliorando la gestione del rischio e del cambiamento climatico, e l'azione 9 "Making the territory a model for 

energy efficiency and renewable energy”. L’OS 5 ed in particolare l’OS 6 (con l’approccio CLLD) 

contribuiscono a migliorare la governance transfrontaliera sostenendo la cooperazione tra istituzioni e 

stakeholder sul territorio e contribuiscono anche indirettamente al secondo pilastro con alcuni progetti relativi 

alla mobilità.   

In conclusione, il programma mira a sostenere la cooperazione nello Spazio Alpino attraverso iniziative proprie, 

a promuovere il coordinamento con altri programmi, in particolare con il Programma Spazio Alpino, e a 

contribuire all'obiettivo trasversale della strategia di sostegno alla governance e al rafforzamento delle capacità 

istituzionali. Queste sinergie e complementarità devono essere ulteriormente sviluppate e sfruttate in futuro. Per 

la programmazione 2021-2027 il Segretariato ha partecipato a diversi eventi che riguardavano l’”embedding” 

macroregionale e sta seguendo i documenti forniti da parte della CE, ma anche nazionale. È un punto di 

discussione importante nell’ambito della Task Force 2021+. 

 

 

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR) 

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR) 

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR) 

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP) 

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS) 
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11.4 Progressi nella realizzazione di azioni nel campo dell'innovazione sociale 
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13. CRESCITA INTELLIGENTE, SOSTENIBILE E INCLUSIVA 

 

Informazioni e valutazioni relative al contributo del programma alla realizzazione della strategia dell'Unione 

per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva. 
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14. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE — 

QUADRO DI RIFERIMENTO DELL'EFFICACIA DELL'ATTUAZIONE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 2, 

DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) 

 

Se la valutazione dei progressi compiuti in relazione ai target intermedi e finali previsti dal quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione dimostra che determinati target intermedi e finali non sono stati 

conseguiti, gli Stati membri devono indicare i motivi alla base di tale mancato conseguimento nella relazione da 

presentare nel 2019 (per i target intermedi) e nella relazione finale sull'attuazione (per i target finali). 
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DOCUMENTI 

Titolo del documento Tipo di documento Data documento Riferimento locale Riferimento della Commissione File Data di invio Inviato da 
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RISULTATI DI CONVALIDA PIÙ RECENTI 
Gravità Codice Messaggio 

 


